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Efterlysning

Redaktören efterlyser fler skribenter 
till Trängbulletinen. 

Du som medlem har kanske något 
intressant att skriva om som du vill 
delge dina föreningskamrater. 

Tveka inte utan kontakta mig på 
telefon 073 6271166 eller 

ideoform@outlook.com

Agneta Cedervall

Den här våren eller rättare 
sagt tiden efter 24 februari 
liknar ingenting som vi 
upplevt sedan 40 talet, 

då Sovjetunionen angrep Finland. 
Dagligen får vi tragiska rapporter från 
Ukraina om hur vidrigt ryssarna beter 
sig. Då och då dock en ljusglimt som 
att ryssarna inte lyckades inta Kiev 
samt sänkningen av robotkryssaren 
Moskva. 

Som officer är jag pacifist, men 
inte radikalpacifist och jag beundrar 
på vilket sätt ukrainarna försvarar 
sitt land och presidentens ledarskap. 
Ryssarna har alltid klarat sig då de 
alltid har haft enormt mycket större 
styrkor än motståndarna. I Finland 
uppemot 10 gånger så stora, men 
ändå lyckades de inte uppnå sina 
militära mål. 

Under andra världskriget var 
styrkeförhållande mellan Sovjet 
och Tyskland också väldigt stora till 
Rysslands fördel och om tyskarna 
hade letts av sina dugliga generaler 
och inte av Hitler samt om Sovjet 
inte fått något materiellt stöd från 
USA och Storbritannien, torde det 

gått betydligt sämre för dem på 
vägen mot Berlin.

Som mycket annat i Ryssland är 
armén inte av bästa kvalitet, och har 
aldrig varit, vilket tydligt framgår av 
kriget.

Ryssarnas hot och lögner ökar 
bara omfattningen hur dåligt det står 
till i det stora landet.

Störst är inte alltid bäst. 
Det är också intressant att 

notera att svenska pansarskott 
som både Sverige och USA har 
levererat verkligen fungerar bra. 
Detsamma gäller gammal materiel 
som ZSU 23/ 4 som är en gammal 
luftvärnspansarvagn från 50 talet 
med 4 st 23 mm automatkanoner 
som nu duger bra till att skjuta ner 
ryska attackhelikoptrar.

Ryssland har stora naturtillgångar, 
inom många sektorer varav de 
utnyttjar potentialen dåligt  och 
producerar mindre bra produkter. 
Varför ser vi inga ryska bilar på 
våra gator? Svaret är enkelt! Urusel 
kvalitet liksom på många andra 
produkter.

Tyvärr är det ryska folket lurade, 

vilket de alltid har varit! 
Jag kan inte annat än att 

förakta Rysslands agerande och 
hur ineffektiv deras krigsmakt är. 
Vidrigheter som krigsbrott i olika 
former, urusel ledning och trots 
numerär överlägsenhet har man inte 
nått större framgångar vilket visar 
hur dåligt ställt det är med den ryska 
krigsmakten.

Vad har hänt här hemma under 
senvintern – våren?

Årsmötet genomfördes per 
capsulam och därefter har vi besökt 
Riddarhuset, Spritmuséet, haft ett 
intressant föredrag om Ukraina samt 
genomfört en Ålandsresa. Mer om 
dessa aktiviteter på andra sidor av 
detta nummer.

Vi får också vänta och se hur det 
går i NATO frågan. Själv är jag sedan 
länge för ett NATO medlemskap.

Föreningens ekonomi är god och 
skall så förbli. 

Åres nya medlemmar hälsas 
varmt välkomna till vår förening.

Nu ser vi fram emot sommaren 
och att det blir fred i Ukraina. n

Nisse

Senvinter - våren 2022 
– vad har hänt?

Manusstopp för 
Trängbulletinen

Nr 3 - 12 september

Du vet väl att medlemsavgiften för 
2022 skulle varit inbetald den 1 april. 
Har du missat det är vi tacksamma 

om du gör det snarrast.

Plusgiro 25 27 28-1
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Fria staden Danzig
Danzigs grundande och histo-
ria fram till 1918   
Danzig växte fram, från att ha varit en 
fiskeby från 600-talet med en väst-
slavisk befolkning, kasjuberna, till 
en  handelsstad under 900-talet. Sta-
den kom att ingå i det polska kunga-
rikets hertigdöme Pomerellen. Nam-
net blev efter kasjubiska, polska, 
latin och  tyska: Gedunsk, Gedansk 
Gedania och  Danzig. 

Staden byggdes upp vid flo-
den Visla/Weichels delta intill 
södra östersjöstranden och blev 
en av Hansans rikaste städer. Med 
Hansan kom allt fler tyska köpmän 
till Danzig. Rikedomen skapades 
genom spannmålshandel från Polens 
och Rysslands bördiga jordar. 

Den av Polen inkallade Tyska 
orden kom att 1308 lägga staden 
under sig. Ordens uppgift var att 

kristna de hedniska preussiska 
stammarna i öster. Förhållandet 
mellan staden och orden var allt 
annat än gott och Danzig gjorde 
uppror mot orden och sökte 1454 
skydd under polska kronan som fri 
köpstad. 

Då Polen delades mellan 
Preussen, Ryssland och det 
habsburgska Österrike införlivades 
Danzig med Preussen 1793. Under 
Napoleons fälttåg österut blev 
Danzig 1807-1814 en autonom 
republik under fransk kontroll. År 
1814  återgick staden till Preussen. 
Vid det tyska kejsarrikets uppkomst 
1871 blev Danzig stad i kejsarriket.

Versaillesfördraget
Efter Tysklands nederlag i det första 
världskriget förlorade Tyskland 
landområden i väst och i öst. I 

det senare fallet rörde det sig om 
territorier i östra Oberschlesien, 
Posen och i Västpreussen och Memel 
vid östersjökusten. Dessa områden 
avträddes till Polen undantaget 
Memel med särställning och 
Oberschlesien där en del av området 
gick till Tjeckoslovakien. 

Frankrike ville, genom att stöda 
det återuppståndna Polen, skapa ett 
starkt Polen som allierad stat och 
motvikt mot ett framtida Tyskland. 
Det återuppståndna polska riket 
byggdes dessutom upp av erövringar 
av områden i öster som tillhört Polen 
före de tre delningarna av riket 1772, 
1793 och 1795. 

I Versailles verkade fransmännen 
för att Polen skulle ha tillgång till 
kustremsan väster om Ostpreussen 
med staden Danzig, det vill säga 
tyska Västpreussen. Engelsmännen 

Hitler Jugend(HJ) marscherar in mot Langemarkt. HJ var 15-18 år gamla, från 10-14 år tillhörde de Jungvolk. Motsvarande för flickor var Bund 
Deutscher Mädel(BDM).                                                                                                                                                                          FOTO: INTERNET
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menade att detta skulle leda till 
framtida krig mellan Polen och 
Tyskland. En kompromiss valdes då. 
Polen skulle få kustremsan väster om 
Danzig strax norr om staden Zoppot 
fram till tyska gränsen vid Pommern.  
(Se karta på tidskriftsomslaget.) 

Området kom att kallas Korri-
doren. Danzig med omland beslöts 
bli, efter förebild ur stadens äldre 
historia, Freie Stadt Danzig. Någon 
folkomröstning efter president 
Wilsons nationalitetsprincip, som i 
exempelvis i Oberschlessien, ägde 
inte rum. Protestdemontrationer bröt 
ut i Danzig med upp till 100 000 
deltagare.

Freie Stadt Danzig
Den Fria Staden Danzig och Memel 
ställdes under Nationernas förbund 
(NF) beskydd. NF instiftades efter 
första världskriget och var en 
föregångare till Förenta nationerna, 
FN. Totalt med stadens omland fanns 
1923 366 730 invånare, de flesta av 
dem i staden Danzig. 

Efter språk fördelade sig befolk-
ningen enligt följande: tyska 
dominerade med hela 95,3 %. 
Minoritetsspråken bestod av 0,44 
% polska, 3,38 % kasjubiska 
(västslavisk dialekt), 0,72 % ryska 

och ukrainska, 0,16 % hebreiska och 
jiddisch (men många judar talade 
endast tyska) samt övriga 0,37%.

Fristaden var en parlamentarisk 
demokrati. Valuta var gulden och 
flaggan var stadsvapnet, en öppen 
krona i guld och två stolpvis ställda 
grekiska kors i silver på röd sköld.

 Allmänna val, med rösträtt 
för män och kvinnor, till den 
lagstiftande församlingen Volkstag, 
ägde rum vart fjärde år. Antalet 
ledamöter var 120. Stadens regering 
med 22 medlemmar, Senat, valdes 
av Volkstag. Senaten leddes av en 
president. Fristaden företräddes i 
utlandet av polska UD. I Danzig 
inrättades en polsk diplomatisk 
beskickning.  

NF var i Danzig representerat av 
en High Commissioner of the League 

of Nations. Fristadens författning 
utarbetades av staden och NF:s High 
Commissioner/Ober Kommissar. 
Danzig ingick i ett polskt tullområde.

Fristaten hade ingen  egen mili-
tär. Järnvägen inom området förval-
tades av Polen och post, telegraf och 
telefon mellan Danzigs hamn och 
Polen. Post till Polen skedde med 
polska frimärken, polska brevlådor 
och ett polskt posthus i det före detta 
garnisonssjukhuset. För inresa i fri-
staden krävdes visum men inte för 
polacker till Danzig. För dem gällde 
endast pass. 

Polen hade vidare rätt till att 
lossa och lasta gods i Danzigs 
hamn. Under polska kriget 
1920 med Rådsryssland vägrade 
hamnarbetarna att lossa ammunition 
till Polen från Ententen. De menade 
att fristaden var neutral i konflikten. 
Det bestämdes då att halvön 
Westerplatte vid Weichsels mynning 
fick användas av polackerna 
som transitlager för ammunition. 
Westerplatte var emellertid inte 
exterritorialt område. Visa av 
incidenten i Danzig hamn 1920 lät 
polackerna bygga en ny stor hamn, 
vid fiskeläget Gdingen, utanför 
fristaden i norr på polskt område. 
Hamnen fick namnet Gdynia.

Politiska partier
Det socialdemokratiska partiet 
var under 1920-talet det största 
partiet i staden. Borgliga partier, 
som katolska Zentrum, liberaler 
och konservativa och ett polskt 
parti, var även representerade i 
Volkstag. Bland ytterlighetspartierna 
fanns kommunisterna och NSDAP 
(nazisterna). 

De senare hade svårt att etablera 
sig. Från Tyskland sändes därför 1930 
Hermann Göring för att agitera. Efter 

Langgasse med Langgasser Tor och Stockturm. Delar av det gamla Danzig återskapades 
efter kriget av de nya invånarna på samma sätt som skedde i gamla staden i Warszawa. 

FOtO: JOHAn enGStrÖM

Westerplatte.                                                                                                                                                                          AGnetA CeDerVALL    
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honom kom den bayerske nazisten 
Albert Forster och nazisternas 
antal växte i Danzig under den 
världsomfattande ekonomiska krisen 
1929. 

I valet 1930 fick NSDAP 16,4 
% av rösterna och blev näst 
största parti. Gatuslagsmål med 
socialdemokrater och kommunister 
sattes igång. Även polacker och 
judar terroriserades. NSDAP 
bildade en minoritetsregering med 
högerpartierna men 1933 kunde 
NSDAP bilda egen regering. 

I Danzig organiserades SA, SS 
och Hitler Jugend.

Danzigkonflikten
Efter Hitlers makttillträde 1933 
tonades den aggressiva retoriken 
mot Polen avseende Danzig ner. En 
icke angreppspakt slöts på 10 år med 
Polen 1934. Mot Versaillesfördraget 
införde Tyskland 1935 allmän 
värnplikt och 1936 gick tysk trupp 
in i det demilitariserade Rhenlandet. 

I rask följ annekterade Tyskland 
Österrike 1938 och med München-
överenskommelsen Sudetenland i 
Tjeckoslovakien. Resten av Tjeckien 
ockuperades vintern 1939 och blev 
protektoratet Böhmen Mähren. 
Slovakien blev en med Tyskland 
allierad stat. 

Sedan följde annekteringen 
av Memelområdet, som 1923 
ockuperats av Litauen. Under dessa 
händelser ökade Hitler trycket på 
Polen om Danzigs återförening med 
Tyskland. Paradoxalt nog ville han 
inte att Polen skulle gå med på detta. 
Hitler ville ha Danzigkonflikten som 
huvudargument för det krig mot 
Polen, som bröt ut den 1 september 
1939. Kriget möjliggjordes genom 
Molotov-Ribbentroppakten den 23 
augusti. Sovjetunionen anföll Polen 
17 september. 

Hitler ville undvika ett 
tvåfrontskrig, som rådde under 
det första världskriget. Detta 
misslyckades han med. Den 3 
september förklarade Frankrike 
och Storbritannien Tyskland krig. 
Den 22 juni 1941 med kriget mot 
Sovjetunionen fick han sitt två 
frontskrig med råge.

Judarna i Danzig
Fristatens judar trakasserades men 
så långt som i Tyskland gick det 
inte. Nazisterna lyckades inte införa 
några Nürnberglagar eller ändra 
på författningen. Därtill krävde 2/3 
majoritet och det hade de inte och 
de övervakades av NF. 

Under 1920- talet invandrade 
ett stort antal judar från Östeuropa. 
De flesta av dem emigrerade från 
Danzig till USA och Kanada. En stor 
invandring kom även från Tyskland 
och Polen. De invandrade hade 
tyska som språk, tysk utbildning och 
examen. Yrken, som de företrädde 
var läkare, advokater, affärsmän 
och bankmän. I fristaten hölls 
internationella judiska konferenser.

Med nazisternas intensifierade 
trakasserier under 1930-talet ökade 
utvandringen från fristaden. Det 
anses att hela 90 % av den judiska 
befolkningen emigrerade före 1939. 
Det var enklare att lyckas med 
detta än i Tyskland. De kvarvarande 
gick till största delen under i 
koncentrationslägren. 

Även polacker trakasserades 
i fristaden och efter den tyska 

Polska posthuset, som stormades den 1 september 1939.                           FOtO: JOHAn enGStrÖM    

erövringen av Danzig i september 
1939 deporterades polacker och 
kasjuber. Oppositionella stadsbor 
hamnade i arbetslägret Stutthof några 
mil öster om Danzig. 1945, efter 
krigsslutet, blev det tvärt om. Tyskarna 
flydde och fördrevs. In flyttade 
polacker från områdena i öster som 
ockuperades av Sovjetunionen. 
Danzig var totalt ödelagt av striderna 
1945 och av ursprungsbefolkningen 
fanns närmast inga kvar.  n

Johan Engström
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kom senare att bli den 
arkitekt som fullbordade 
bygget efter att ett antal 
andra arkitekter varit in-
blandade däremellan.

Den stora dubbel-
trappan som leder upp 
från Stenhallen till Rid-
darhussalen är en kopia av en trappa 
på slottet Tre kronor. Riddarhussa-
len, i den övre änden av den ståtliga 
stentrappen, är den självklara medel-
punkten i Riddarhuset och dess rai-
son d’etre. Adelsståndet hade behov 
av en lokal som rymde alla adelsmän 
när ståndsriksdagen sammanträdde. 

Väggarna i detta magnifika 
sammanträdesrum pryds av drygt 
2300 adelsätters vapensköldar.  
Adelståndets sammanträden leddes 
av Lantmarskalken, vars tron står på 
ett podium i rummets huvudände. 
Tronen är gjord i snidat elfenben och 
ebenholtz med elfenbensintarsia. 
I taket i riddarhussalen finns en 
allegorisk plafondmålning av David 
Klöcker Ehrenstrahl med Moder Svea 
i centrum.

Från Riddarhussalen når 
man via två trätrappor i salen 
Lantmarskalkvåningen en trappa 
ned. Det är också det en magnifik 
våning där träsniderier och 
takstukaturer omger porträtten av 
lantmarskalkerna. 

Det blå rummet var nästa stopp 
i vår rundvandring i riddarhuset. 
Det blå rummet rymmer en samling 
vapenporslin, dvs porslin med 
adliga vapen påmålade. En servis 
med det egna vapnet på var en 
tydlig statusmarkör på 1700-talet. 
Men det var också ett äventyrligt 
projekt berättar Henrik von 
Vegesack. 

– Serviserna tillverkades 
och målades i Kina och vägen 
dit var lång och tog månader. 
Så några ”korrekturvändor” var 
inte aktuella. Om originalet 
blev skadat, blekt eller suddigt 

Den 6 april besökte ett in-
tresserat gäng medlem-
mar i Trängbefälsfören-
ingen Riddarhuspalatset 

i Stockholm. Värd och ciceron var 
den tidigare riddarhussekreteraren 
Henrik von Vegesack vilket borgade 
för en både initierad och engage-
rad guidning.  Riddarhuset byggdes 
1641-1674 och är en imponerande 
byggnad. Som adelns mötesplats i 
ståndsriksdagen rymmer den också 
mycket historia, liksom konstskatter 
av olika slag.

Direkt innanför dörrarna möts 
besökaren av den imponerande 
Stenhallen. Tittar man noga på de 
stora sandstensblocken i pelarna i 
hallen upptäcker man ristat klotter. 
Vår guide ger det raskt sin förklaring:

– När adelsmännen hade sina      
möten i riddarhussalen väntade de-
ras kuskar här i stenhallen. Några 
passade då på att fördriva tiden med 
att rista in sina namn eller initialer.

Platsen där Riddarhuset ligger 
var stadens verkliga utkant när hu-
set byggdes eftersom det egentliga 
Stockholm då endast omfattade det 
som idag är gamla stan. 

Riddarhusets första arkitekt var 
fransmannen Simon de la Vallée. de 
la Vallée hade redan flera svenska 
slott på sin meritlista när han fick 
uppdraget att skapa Riddarhuspalat-
set. 

– Han hann dock bara arbeta på 
det nya palatset i ett år ungefär inn-
an han dödades i en duell av Axel 
Oxenstiernas brorson Eric Carlsson 
Oxenstierna, berättar Henrik von 
Vegesack. Duellen slutade med att 
Oxenstierna utdelade ett dödande 
slag mot de la Vallées       huvud med 
sin pistolkolv!

– Som plåster på såren för att 
man dödat en fransk arkitekt som 
man    bjudit in till landet förärades 
han en statsbegravning, berättade 
Henrik von Vegesack vidare. Simon 
de la Vallées son, Jean de la Vallée, 

på vägen blev resultatet därefter. 
Vitrinskåpen i det blå rummet 
innehåller flera exempel på detta.

En frågestund i blå rummet var 
tänkt som avslutning på vår rundtur 
i riddarhuset. Men när Henrik von 
Vegesack tålmodigt svarat på våra 
frågor och frågestunden närmade sig 
sitt slut öppnades en av dörrarna in 
till det blå rummet.  In i rummet klev 
den nuvarande riddarhussekreterare, 
Erik Drakenberg. Han frågade om 
Henrik von Vegesack ville visa sina 
gäster sitt gamla tjänsterum. Det ville 
han gärna. 

Riddarhussekreterarens rum ingår 
inte i de delar av riddarhuset som 
visas för allmänheten. För att undvika 
att någon av misstag förirrar sig in dit 
är handtaget på dörren prydd med 
en tydlig skylt ”Privat”. 

Vårt lilla sällskap fick 
som avslutning på besöket 
möjlighet att se detta smakfullt 
inredda rum, som inte bara är 
riddarhussekreterarens arbetsrum 
utan också riddarhusdirektionens 
sammanträdesrum. n

Text o foto: Robert Hultman

Riddarhusbesök
med exklusiv knorr
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Den 25 april samlades drygt 30 medlemmar, 
inkl. särskilt inbjudna från andra föreningar, i 
Oscarshemmets församlingshem för att lyssna 

till Karlis Neretnieks föredrag om kriget i Ukraina 
samt dess konsekvenser för svensk försvars- och 
säkerhetspolitik.    

Karlis förmedlade en intressant analys varför 
Rysslands anfallskrig mot Ukraina till stora delar har 
misslyckats. En ursprunglig plan som byggde på att 
väldigt snabbt få Ukraina på fall fungerade bevisligen 
inte. Vid all militär planering måste man ha en plan B 
som inte fanns. Detta utnyttjande ukrainska förband. 

Vi har nog alla minnesbilder av den cirka 60 km 
långa fordonskolonnen som fastnade norr om Kiev. 
Ukrainska förband var duktiga på att utnyttja terrängen 
och slå till på flera ställen mot fiendens fordon längs 
den väg som ryssarna nyttjade. Man får lätt en bild av 
att ryssarna helt enkelt överskattade sin operativa och 
taktiska förmåga. 

Vad som också förvånar är oförmågan att 
samordna markförbandens taktik med artilleri- 
och flygunderstöd. Klart är också att man radikalt 
missbedömt motståndskraften hos Ukrainas soldater 
och befolkning. Överraskningen blev stor då man 
möttes av hårdnackat motstånd och inte av ukrainare 
som viftade med ryska flaggor och hälsade ryssarna 
som befriare. Ryssarnas bestialiska behandling av 
befolkningen har inte knäckt motståndskraften utan 
fått helt motsatt verkan.  

Efter analys av krigets fortskridande projicerade 
Karlis på vad Sverige dragit för slutsatser av den 
radikalt nya säkerhetsordning som kriget medför i 
Europa. 

Sveriges satsning på försvaret kommer innebära 
anslagsökning från för närvarande cirka 1,3 % till 2 % 
av BNP. Hur fort det kommer att gå att höja anslagsnivån 
är nu föremål för omfattande omplantering inom det 
civila försvaret och i Försvarsmakten högkvarter.

Att det kan dröja ända till 2028 är förvånande 
och visar att man inte kan koppla loss från invanda 
planeringsramar. Det gäller att kunna ”tänka utanför 
boxen” och se möjligheter och inte hinder. 

Givetvis behandlade Karlis även en svensk 
ansökan om och sedermera medlemskap i Nato. Visst 
finns risken att ”ryssen blir sur” och kanske hittar på 
något, men det gäller att ta tillfället i akt då ryska 
nationen är upptagen av kriget i Ukraina. 

Vid skrivande stund så är Karlis prognoser vad gäller Nato-
anslutning på god väg att realiseras. 

Efter själva föredraget gavs tillfälle till frågor och det blev 
många. 

Sammanfattningsvis en kväll som gav stor insikt och 
förståelse om kriget i Ukraina och mersmak av en mycket god 
italiensk buffé som serverades efteråt. n  

Olle Schylander. 

Ryska fatala misstag i planeringen 
och hur möter Sverige 
den nya säkerhetspolitiska ordningen
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Spritmuséet är inrymt i ett av 
de gamla galärskjulen som 
ligger på rad längs vattnet 
mellan   Vasamuseum och 

Liljevalchs nya ”vackra” tillbyggnad 
på Djurgården och är ägnat åt bränn-
vinets historia i Sverige 

Vi var en samling kunskapstör-
stande föreningsmedlemmar som vid 
vårt besök  fick en mycket informativ 
och grundlig genomgång av denna 
historia av en mycket trevlig och 
kunnig guide. 

Brännvinet kom till Sverige på 
1400-talet och användes då vid till-
verkningen av krut, men man kom 
snart på att det gick bra att dricka det 
också. Till att börja med användes 
det som medicin, gärna kryddat med 
diverse örter och annat. Alla drack 
det, även små barn, som kunde få en 

indränkt klut att suga på för 
att underlätta insomnandet. 
Så småningom kom man 
underfund med de nega-
tiva effekterna av superiet 
och i mitten av 1800-talet 
insåg man i Falun att nyktra        
arbetare i gruvan skulle vara 
gynnsamt, minska proble-
men med arbetsplatsolyckor 
och även förbättra arbetskapaciteten. 

Ett spritransoneringssystem inför-
des och det fick efterföljare på flera 
håll i landet och år 1919 infördes 
det så   kallade Brattsystemet i hela    
Sverige.

Ivan Bratt var en läkare och po-
litiker och mycket drivande i denna 
fråga. Systemet innebar att för att få 
köpa sprit, som bara såldes i statliga 
systembutiker, måste man ansöka om 
en så kallad motbok och då uppge 

var och hur man bodde, om 
man var gift och hur mycket 
man tjänade med mera. Sys-
temet var starkt klassbundet, 
mer välbeställda personer be-
viljades en större ranson än 
vanliga arbetare, gifta kvinnor 
fick oftast ingen motbok, över 
huvud taget var det ovanligt 
att även ensamstående kvin-
nor beviljades någon, endast 
var tionde kvinna i Sverige 
hade en. Unga ogifta arbe-
tare fick oftast ingen och var 
man arbetslös och bostadslös 
var det helt omöjligt. En nyk-
terhetsnämnd inrättades i alla 
kommuner och kontrollerade 
att allt gick rätt till. Nykter-
hetsnämnden hade stora be-
fogenheter, kunde göra hem-
besök, kalla till förhör inför 
nämnden, man tog emot an-
mälningar från polis, sjukhus 
och även från grannar och 
andra. Systemet skapade gro-
grund för angiveri och förtal.

Men man kunde även 

dricka sprit på restaurang, dock bara 
i samband med måltid. ”Två vita, en 
brun, la Paloma och notan” var en 
klassisk beställning till servitören vil-
ket innebar två snapsar och en kon-
jak, sammanlagt 15 cl, till en kvinna 
dock endast hälften. La Paloma var 
den s.k. restriktionsrätten, det billi-
gaste alternativet på matsedeln och 
den åt man i regel inte upp, utan 
den kunde gå fram och tillbaka mel-
lan köket och olika gäster ett flertal 
gånger innan den kasserades, något 
som restauratören tjänade på då rå-
varukostnaderna hölls nere. Ville 
man äta maten fick man säga till så 
att man då kunde få en nylagad rätt. 

Var man fortfarande törstig och 
stadd vid kassa, kunde man gå till 
nästa krog och upprepa hela proce-
duren.

Brattsystemet var djupt odemo-
kratiskt och så småningom också 
starkt kritiserat och avskaffades den 
1:a oktober 1955. Då kunde man 
även för första gången sedan 1919 
köpa starköl i Sverige, dock bara i 
systembolagets butiker. Fast det hade 
faktiskt varit möjligt att få tag på 
starköl tidigare, men endast på apo-
tek mot läkarrecept. Det var mycket 
populärt att ha en samarbetsvillig 
doktor i vänkretsen på den tiden och 
systemet har gett upphov till den 
klassiska historien:

En man kommer in på apoteket 
dagen före julafton med ett recept 
på en back starköl, ”ett stort glas till 
varje måltid i aptitstärkande syfte”. 
När apotekaren frågar om mannen 

Spritmuseet
- ett intressant lördagsbesök
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har med sig tomglas, blir svaret ”nej, 
jag blev sjuk så hastigt”.

Allt var inte bättre förr.
Efter museibesöket förflyttade vi 

oss till det intilliggande, ganska ny-

öppnade, muséet Vrak , där vi dock 
denna gång nöjde oss med ett besök 
på dess lilla restaurang där vi serve-
rades en välsmakande middag, en 
passande avslutning på en trevlig 

och intressant eftermiddag.  n

Text: Göran Holmström 
Foto: Agneta Cedervall
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Föreningen har gjort ett vår-
besök med övernattning på 
Åland.
Resan startade 07.30 från Ci-

tyterminalen med Eckerölinjens buss 
till Grisslehamn.

Väl framme fick vi våra båtbil-
jetter men även varsin fribiljett med 
gratisresa för fyra personer och en 
drinkkupong. Detta tack vare gamla 
och mycket goda kontakter.

Väl ombord begav vi oss, när    
båten avgick, till buffématsalen för 
att inmundiga en omfattande brunch. 

Strax efter att vi lämnat Grissle-
hamn och kommit ut på öppet vatten 
började det gunga rejält av gammal 
sjö. Solen sken och vinden var frisk 
samt aptiten god.

Väl framme på Eckerö väntade 
vår buss som inte var en liten buss 
vilket var beställt utan ”en av vanlig 
storlek”. Pontus var förarens namn 
och han var  mycket trevlig och ser-
vicemiended.

Tanken var att först besöka batte-
riet Sålis men dit kunde vi inte åka 
på grund av bussens storlek så vi 
åkte till Bomarsund, den gamla ryska 
fästningen på östra delen av Åland. 
Vi stannade på en annan del av fäst-
ningsområdet än förra gången och 
Johan var som vanligt i högform och 
berättade om händelseförloppet då 
fästningen förstördes.

Färden fortsatte till Stallhagens 

bryggeri där vi fick en lagom lång 
information om bryggeriet och pro-
duktionen. Därefter var det dags för 
provsmakning av fyra olika ölsorter 
och jag tror att de flesta av oss upp-
skattade de olika ölen. Kanske dock 
inte alla fyra lika mycket. Till prov-
ningen fick vi små canapeér som 
även de var goda. Besöket avslutades 
med dagsfärsk stekt gös, hemlagad 
potatismos och en mycket god och 
fräsch sallad. Mer valfri dryck därtill. 
En mycket god middag av hög klass.

Mätta och belåtna och med in-
handlade drycker fortsatte färden 
mot Mariehamn och en kortare 
sightseeingtur innan vi anlände till 
hotellet.

En lugn kväll och natt samt     
möjlighet till sovmorgon då inget av 
muséerna öppnade före 11.00.

Även denna dag strålande sol-
sken om än lite blåsigt.

Pommern som är helt nyrenove-
rad och försedd med hissar var första 
besöket tillsammans med Sjöfarts-
muséet. Dessa ligger bredvid varan-
dra och båda är mycket sevärda.

Sedan lite egen tid för promenad 
till Landskapsmuséet men dessförin-
nan tid till shopping, kaffe eller lätt-
are lunch. Även Landskapsmuséet är 
väldigt sevärt med många olika fö-
remål som beskriver Ålands historia.

Klockan 17.20 var det dags 
att embarkera bussen för färd till      
hamnen och färjan.

Fartyget avgick kl 18.30 Havet 
var betydlig lugnare på hemresan  
och denna gång begav vi oss till        
à la carterestaurangen för att intaga 
en  trerätters måltid. En liten smörgås 
med räkröra, oxfilé med pommes fri-
tes och choronsås (= bearnaisesås 
med tomatpuré) samt efterrätt och 
kaffe. Inte alls dumt utan riktigt bra 
och mätta debarkerade vi i Grissle-
hamn. Väl ombord på bussen mot 
Stockholm var det många som slöt 
ögonen och tog en tupplur. n

Text: Nisse Bovin
Foto: Manne Holmberg, Nisse Bovin

Vårbesök 
på Åland
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Ny chef på MR M

Ett stort och högtidligt byte av 
chefer genomfördes på Liv-
gardet den 31 mars då Che-
fen för MR M (Militärregion 

Mitt) överste Thomas Karlsson gick i 
pension och efterträddes av överste   
Mattias Ardin tidigare regementschef 
på Gotland.

Idrottshallen var för dagen an-
passad till ceremonien, Hemvärnets 
musikkår på plats så även fanvakt,  
MR M:s stab, representanter från 
regionens utbildningsgrupper med    
fanor samt gäster.

Det började med anförande        
av Insatschefen generallöjtnant Mi-
chael Claesson.  Avgående chefen         
Thomas Karlsson höll sitt avskedstal 
och Rikshemvärnschefen general-
major Stefan Sandborg ledde däref-
ter ceremonin med fanöverlämning 
och signering. n

Agneta Cedervall

Signering av dokument. Från vänster avgående C MR M överste Thomas Karlsson, Rikshem-
värnschefen generalmajor Stefan Sandborg och nye chefen för MR M överste Mattias Ardin.

Överste
Mattias Ardin
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